
1

ANO: 04  N°: 1133
quinta-FEIRA

04 DE junho DE 2020
PODER EXECUTIVO

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Chefe de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Controladoria Geral do Município
Gabriel Bueno Siqueira

Procuradoria Geral do Município
Linaldo de Souza Lyra

Secretaria de Governo
Edmilson Souza Santos 

Secretaria de Fazenda
Simone Moreira

Secretaria de Saúde
Renata da Silva Fagundes

Secretaria de Educação 
 Robisson Silva Serra

Secretaria de Assistência Social
Tânia Regina dos Santos Magalhães

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo

Arnaldo Gonçalves da Silva de Queiros Mattoso 

Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca 
Arnoldo Reilly Almeida Azevedo 

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo 
Jonas de Siqueira Cesar

Secretaria Municipal de Administração
Udete Mota LLobera Ferriol 

Coordenadoria Especial de Comunicação Social
Paulo David Nogueira da Silva

Coordenadoria Especial de Transporte
Marcos Aurélio De Souza 

Coordenadoria Especial de Cultura e Lazer
Amanda Fragoso Barcelos

Coordenadoria Especial de Esporte e Juventude
Isis das Chagas

Coordenador Municipal de Defesa Civil 
Marcos Augusto Alves Ferreira

Coordenador Especial de Segurança 
Pública e Trânsito

Arilson De Souza Barros 

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Oficial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).

RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos oficiais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.

TELEFONE: (22) 2768-9300

SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Oficial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Edmilson Souza Santos 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Edmilson Souza Santos – Secretário de Governo

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial para Registro de Preços nº 036/2020
Processo nº 517/2020

	
Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equi-
pe de Apoio, referente ao processo licitatório supracitado que tem como objeto 
o Registro de Preços para aquisição de insumos para a realização de diversos 
exames, incluindo locação de equipamentos com reparo e manutenção por conta 
da contratada, destinado ao Hospital Municipal Mariana Maria de Jesus, em favor 
das empresas:

DIAGNÓSTICA RIO PRODUTOS E SERVIÇOS MÉDICOS HOSPITALARES 
LTDA, CNPJ: 08.044.840/0002-49, no valor de R$ 307.450,88 (trezentos e sete 
mil, quatrocentos e cinquenta e reais e oitenta e oito centavos);
LABMEDIC COMERCIO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS 
LTDA, CNPJ: 21.947.632/0001-37, no valor de R$ 234.999,83 (duzentos e trinta e 
quatro mil, novecentos e noventa e nove reais e oitenta e três centavos).

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes.

Quissamã (RJ), 03 de junho de 2020.

Renata da Silva Fagundes
Secretária Municipal de Saúde

 Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

*Republicado por Incorreção



2 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  04 DE junho DE 2020 | EDIÇÃO: N° 1133

P O R T A R I A Nº 18.480/2020

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: designar o servidor ANTONIO MARCOS DO ESPIRITO 
SANTOS, mat. 6606, para responder como apontador do Transporte no 
Hospital Municipal, sem prejuízo de suas funções, em substituição ao 
servidor MARIO JOSÉ MANHÃES DOS SANTOS, mat. n° 1315, por 
motivo de afastamento por medidas de prevenção e combate á propagação 
local da pandemia de coronavírus, causador da COVID-19

Gabinete da Prefeita, 03 de junho de 2020.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A N° 18.373/2020

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: exonerar o servidor MARCO ANTONIO BARRETO SIMAS, mat. 
n° 6835, do cargo comissionado de ASSESSOR ESPECIAL DE GOVERNO 
– CC-1, lotado na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo, a contar de 1° de abril de 2020.

 Gabinete da Prefeita, 02 de abril de 2020.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

republicada por incorreção

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Presencial Para Registro de Preços nº 043/2020

Processo nº 3355/2020

Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo 
Pregoeiro e Equipe de Apoio, referente ao processo licitatório 
supracitado que tem como objeto Registro de Preços para aquisição 
de material para procedimentos de Hemodiálise destinados a 
Unidade de Terapia Intensiva do Hospital Municipal Mariana Maria 
de Jesus, em favor das empresas:

- C. G. LIMA DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS, CNPJ: 
21.777.287/0001-30, no valor de R$ 30.624,00 (trinta mil e seiscentos 
e vinte e quatro reais);

- FRESENIUS MEDICAL CARE LTDA, CNPJ: 01.440.590/0001-36, 
no valor de R$ 86.415,00 (oitenta e seis mil e quatrocentos e quinze 
reais);

- JUMEL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI, CNPJ: 
18.123.155/0001-80, no valor de R$ 47.520,00 (quarenta e sete mil 
e quinhentos e vinte reais);

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspon-
dentes. 

Quissamã (RJ), 02 de junho de 2020.

Renata da Silva Fagundes
Secretária Municipal de Saúde

 Luciano de Almeida Lourenço 
Chefe de Gabinete


